
  
DISPOZIȚIE 

 

cu privire la convocarea Consiliului Județean Olt în ședință ordinară 
 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 178 alin.(1), art. 179 alin. (1), alin. (2) lit. a) și alin. (6) coroborat cu 

art. 134, și art. 182 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Președintele Consiliului Județean Olt emite prezenta 

DISPOZIȚIE. 
 

  Art. 1. (1) Se convoacă Consiliul Județean Olt în ședință ordinară în data de 28 

noiembrie 2024, ora 11:00, cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe a 

Consiliului Județean Olt din municipiul Slatina, B-dul A. I. Cuza, nr. 14, județul Olt. 

    (2) Proiectul Ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Olt 

convocată conform alin.(1) este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art. 2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor 

județeni odată cu prezenta dispoziție prin e-mail. 

 Art. 3. (1) Repartizarea proiectelor de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi 

pentru emiterea avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Olt se va 

face conform Notei de repartizare întocmite de Secretarul General al Județului și semnată de 

Președintele Consiliului Județean Olt. 

     (2) Referitor la proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi, 

consilierii județeni pot formula și depune amendamente. 

 Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică consilierilor județeni și va fi afișată pe pagina 

de internet a Consiliului Județean Olt, iar Proiectul Ordinii de Zi va fi adus la cunoștință 

publică și prin mass-media. 

 
                                                     PREŞEDINTE 

                                                     Marius OPRESCU 

                                                                                                        AVIZAT  

                                                                                                Secretarul General al Județului 

                                                                                                     Gabriel BULETEANU 

 
    

Slatina, 21.11.2024 

Nr. 661 

B.G./I.I.I./2 ex. 

Nr. _____  / ____________ 
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA - Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



1 

 

                                               
Anexă la Dispoziția nr. 661/21.11.2024 

 

În temeiul prevederilor art. 178 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se convoacă în ședință ordinară 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT în data de 28 noiembrie 2024, ora 11:00, cu participarea fizică a 

consilierilor județeni în sala de ședințe a Consiliului Județean Olt din municipiul Slatina, B-dul A.I. Cuza, 

nr. 14,  județul Olt. 
 

P r o i e c t u l   O r d i n i i   d e   z i : 
 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea articolului 3 litera a) din Hotărârea Consiliului Județean 

Olt nr. 187/28.10.2024 cu privire la: organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Olt în 

principalele domenii de activitate 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Nicolae VITAN - Președinte al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii 
 

2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice (faza S.F) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Construirea unei pasarele de legătură între 

Corpurile C1și C3 din cadrul Spitalului Județean de Urgență Slatina” 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Petre-Silviu NEACȘU – Președinte al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, Realizarea 

Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea Monumentelor Istorice și de Arhitectură 
 

3. Proiect de hotărâre transformarea unor posturi în statul de funcții al Centrului Județean de 

Cultură și Artă Olt, ca urmare a promovării 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Ionel-Cristian GHEORGHE - Membru al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive  

               și de Agrement 
 

4. Proiect de hotărâre cu privire la transformarea unui post vacant în statul de funcții al aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Olt 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul PRUNĂ Toma - Membru al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate, Familie, 

Protecție Copii și Culte 
 

5. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Olt în calitate 

de membri în cadrul Consiliului de Administrație al Muzeului Județean Olt 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Ionel-Cristian GHEORGHE - Membru al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive  

               și de Agrement 
 

6. Proiect de hotărâre cu privire la: aprobarea proiectului „DEMOLARE PAVILION 

INFECTIOASE SI CONSTRUIRE CLADIRE CORP NOU S+P+6E CU DESTINATIA DE SPITAL SI 

ACTIVITAȚI MEDICALE, AMENAJĂRI EXTERIOARE ADIACENTE, DOTĂRI, UTILITĂTI", a 

cheltuielilor legate de proiect și a acordului de parteneriat 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Petre-Silviu NEACȘU – Președinte al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, Realizarea 

Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea Monumentelor Istorice și de Arhitectură 
 

7. Proiect de hotărâre cu privire la: împuternicirea Președintelui Consiliului Județean Olt pentru 

acordarea unui ajutor bănesc persoanelor din județul Olt care împlinesc vârsta de 100 ani 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

     Prezintă: domnul Ionel-Cristian GHEORGHE - Membru al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive  

               și de Agrement 
 

8. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreținere pentru o persoană cu 

handicap îngrijită și protejată în centrele rezidențiale publice din cadrul Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Olt, pentru persoane cu handicap, pentru luna SEPTEMBRIE 2024 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Constantin POPESCU - Membru al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, Integrare 

Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 
 



2 

 

9. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreținere pentru o persoană cu 

handicap îngrijită și protejată în centrele rezidențiale publice din cadrul Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Olt, pentru persoane cu handicap, pentru luna OCTOMBRIE 2024 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Constantin POPESCU - Membru al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, Integrare 

Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 
 

10. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Olt în calitate 

de membri în cadrul Consiliului Administrativ al Centrului Județean de Cultură și Artă Olt 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Toma PRUNĂ - Membru al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate, Familie, 

Protecție Copii și Culte 
 

11. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentanților Județului Olt în Adunarea Generală 

a Acționarilor  la S.C. OLT DRUM S.A 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Emil-Vergilius MARINESCU - Membru al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, Servicii 

Publice și Comerț 
 

12. Proiect de hotărâre cu privire la cu privire la aprobarea Caietului de obiective pentru concursul 

de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Olt pentru Biblioteca Județeană Olt „Ion 

Minulescu”, aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a concursului de proiecte de 

management pentru Biblioteca Județeană Olt „Ion Minulescu”, precum și cu privire la desemnarea comisiei 

de concurs, a secretariatului comisiei de concurs și desemnarea comisiei de soluționare a contestațiilor la 

concursul de proiecte de management pentru Biblioteca Județeană Olt „Ion Minulescu” 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Toma PRUNĂ - Membru al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate, Familie, 

Protecție Copii și Culte 
 

13. Proiect de hotărâre cu privire la cu privire la rectificarea bugetului Județului Olt pe anul 2024 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Constantin POPESCU - Membru al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, Integrare 

Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 
 

14. Proiect de hotărâre cu privire la cu privire la desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Olt în calitate de membri în Consiliile de Administrație  ale unităților de învățământ preuniversitar de stat 

din subordinea Consiliului Județean Olt, pentru anul școlar 2024-2025 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Toma PRUNĂ - Membru al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate, Familie, 

Protecție Copii și Culte 
 

15. Proiect de hotărâre cu privire la cu privire la transformarea unor posturi în  statul de funcții al 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt - aparat propriu, precum și în statele de 

funcții ale unor servicii sociale din structura direcției 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Ionel-Cristian GHEORGHE - Membru al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive  

               și de Agrement 
 

16. Raport cu privire la situația copiilor părăsiți în unitățile sanitare, copiilor  pentru care nu s-a 

stabilit identitatea, gravidelor în risc social și a activităților de monitorizare a cazurilor de copii care au 

fost supuși riscului de a fi părăsiți în unitățile sanitare reîntorși în familie, în trimestrul III 2024 
 

     Prezintă: doamna Rădița Piroșca – Directorul General al Direcției Generale de Asistență Socială şi Protecția Copilului Olt 
 

17. Raport cu privire la activitatea Comisiei pentru Protecția Copilului desfășurată în trimestrul III 

2024 
     Prezintă: domnul Gabriel BULETEANU - Președintele Comisiei pentru Protecția Copilului 
 

18. Propuneri, întrebări, interpelări. 

                                                 P R E Ş E D I N T E 

Marius OPRESCU  
 

 

 

 

B.G./I.I.I./2 ex. 


